
石破茂総理大臣就任お祝い 会長談話 

  

石破茂先生におかれましては、内閣総理大臣へのご就任を心よりお祝い申し

上げます。 

これまで農林水産大臣、地方創生担当大臣、自由民主党水産総合調査会長を

はじめ水産政策に関する要職を歴任され、多大なるご尽力いただいてきた石破

先生の総理ご就任は、我々にとってこの上ない喜びであり、ＪＦ全漁連・ＪＦ

グループ、そして全国の漁業者を挙げて、心より歓迎申し上げます。 

現在、我が国漁業をとりまく環境は、地球温暖化による海水温の上昇など海

洋環境の激変等による漁獲量の減少や磯焼けの進行、栄養塩の減少など、危機

的な状況を迎えております。 

これらに対応していくため、私どもＪＦグループは、自主的・共同管理を含

めた新たな資源管理と、藻場・干潟の保全活動や、漁場環境整備等の推進を強

化することで、水産資源と漁場環境を同時に回復させて参ります。 

また、漁獲量が減少する中でも、浜プランのもと付加価値向上に向けた取組

等による『漁業産出額』の回復や、海業による漁業者所得の向上を図って参り

ます。 

我々ＪＦグループは、地球温暖化による海水温の上昇などの海洋環境の激変

を乗り越え、将来にわたって漁業を継続し、国民に対する安全・安心な水産食

料の安定供給を通じて、我が国の食料安全保障の使命を果たして参る決意であ

ります。 

石破総理におかれましては、深い経験に基づくご手腕を更に発揮していただ

きますとともに、能登半島地震等からの復旧・復興をはじめ、全国漁業者の取

組に、なお一層のご指導・ご支援をいただきますようご期待申し上げます。 

  

２０２４年１０月１日 

全国漁業協同組合連合会 

 代表理事会長 坂本雅信 


